Quod si hujusmodi charitativum subsidium dene-
gent subditi, ad ejus præstationem poterunt per E-
piscopum compelli. * Sic docet Innoc. in dict. cap.
cum Apostolus, quem sequuntur Hostien. Anton. de
Butr. q. Abb. ibi. Pro eaqè sententia est text. cum
gloss. in verb. Exigendo in clem. Frequens de excessib.
Prælat. q. ibid. Paul. de Leaza. q. Petrus de Anch. Ubi enim charitas non prodest, est adhibenda po-
testas cap. Licet, cap. Qui emendat, 45. distinc. cap.
Cavendum. 10. quæst. 3. Ita in specie Bald. in dic-
to cap. Conquerente, n. 5. de officio Ordinar.

Ad idqè Ecclesiastica distinctione, * excommu-
nicationisqè sententia cogi posse, observat Lupus
allegat. 20. per text. in d. clemen. Frequens de excessib.
Prælat. Nicol. Boér. dec. 136 numero Barthol. Bel-
lenc. d. tract. de charitat. subsid. quæst. 101. num.
3. Remig. de Gaonny. eod tractatu, quæstione 8.
numero 3. 4. q. 5. q. quæstione 9. numero 2. q.

4 Nequè appellatio * in hoc casu executionem
exactionis charitativi subsidii pro alimentis imposi-
ti suspendit, eaqè non obstante, præstandum af-
serit Barth. Bellencin. ubi suprà, quæ 55. Idemqè
dixit Hieronym. Gigañ tract. de pension. quæstione 95.
q. quæstione 35. numero 9. in pensione, * quæ pro
alimentis Clerici pauperis assignatur; sequitur Petr.
Surd. de aliment. tit. 8. quæst. 60. numero 9. Steph.
Gratian. discep. forens. tom. 3. cap. 454. numero 2.
Et nequè per viam gravaminis, vel violentæ * ad
Cancellarias, vel alios quosvis seculares Judices
Clericos posse in hoc casu recursum habere; tradit
(ex pluribus) Nicol. Boér. dict. decis. 136. numero
3.

A pauperibus * tamen Clericis hujusmodi chari-
tativum subsidium, collectaque exigi non potest, si
vel nullum, aut parvum beneficium pro sua, suorum-
qè sustentatione habeant, text. est in cap. Apostolus
in fin. de censib. cap. 1. de Magistr. cap. Placuit, 1.
quæst. 2. Hostiens. Anton. de Butr. q. Joan. de Im-
mol. in dict. cap. Conquerente de offic. Ordin. Cardin.
in clem. 1. de censib quæstione 16. Barthol Bellencin.
d. tract. de charitat. subsid. quæst. 30. n. 1. Remig. de
Gaonny eodem tract. quæst. 37. n. 1. 3. 4. 7. 8. q.
9. Nicol. Boér. decis. 135. n. 3. Giminian. consil. 85.
n. 26. q. seqq. Jacob. Menoch. de arbitrar. libro 2. cent.
3. casu 216. n. 23. Cardin. Tusch. litera D. conclus.
85. n. 2. q. seqq. Quintillian. Mandos. de monitor.
quæst. 37. num. 6.

Si verò ultra suum, suorumque victum Clericus
ex beneficio percipiat, licet ad integrum subsidii
onus non ascendat, pro excessu † illo tenebitur. Ita
[argumento cap. Procurationes, in fine primi respon-
si, & quod not. Hostiens. in summa de censib. §.
fin. vers. Sed q. patet, quod si aliqua Ecclesia) ob-
servat. Remig. dict. q. 37. n. 2.

Ex quibus idem in subsidio, quod hodiè in hisce
Hispaniarum Regnis * præstant Clerici (vulgo sub-
sidio, y escusado dictum) ut ad illud pauperes Cle-
ri,

ei, quorum beneficiorum redditus necessarii sunt pro sua, suorumque sustentatione, non teneantur, dicendum deduditur. Quod etiam ex ipsius verbi denominatione satis deprehenditur, quasi ex superfluo; non vero ex necessariis ad decentem victimum præstandum sit.

Ad hoc autem ut beneficia debilia non dicantur, 36* tria (secundum Domini. de S. Geminia de consil. 85. versic. Ex quibus concluditur, quem refert, & sequitur Remig. dict. quæstione 37. numero 16.) requiruntur. Primum, quod fructus ad victimum suum sufficient. Secundum, & ad victimum familiae suæ. Tertium, quod pro se, & familia sua victimu detracito, pro juribus solvendis Episcopalibus, aliisque oneribus, ad quæ beneficiatus tenebatur, fructus supersint. Quod si unum ex his desit requisitis, beneficium debile, pauperquè dici, firmat.

Ad idquè personæ etiam conditio spectanda erit, 37 cuius respectu, * magnum, idemque tenue dici beneficium potest; ut (ex Jacob. Menoch. dict. lib. 2. de arbitr. cent. 3. casu 216. numero 3. & sequentibus) latè tradit Flamini. Paris. de resignat. benefic. libro 5. quæstione 6. numero 148. & sequentibus Paul. Æmill. Verall. decis. 65. part. 1. per tot. præcipue n. 2.

Ideoque arbitriatum* Judici hoc esse: firmat ex 38 pluribus. Paris. ubi suprà, ex numero 132. & seqq. præcipue n. 143. & seqq. & Nos q. 4. n. 50. 51. & 52. plura tradidimus.

Advertendum autem circa rem hanc, ad hoc, 39 beneficium tenue dicatur, vel insufficiens, non bonorum patrimonialium * (si simul cum eis decenter Clericus vivere possit) sed reddituum tantum beneficii rationem habendam, ut (ex Alphon. Oxenda de inconspic. benefic. 1. part. cap. 19. n. 42. & aliis) observat Flamin. Paris. d. q. 6. n. 153. versic. Nec in hac inspectione, & n. 154.

Alia huic accommodari possent quæstioni, quæ ex præcedenti, & quæst. 28. n. 69. & 70. suppleri possunt.

Utrum pauperi litiganti sint præstanta à colligitante & ad vivendum, & ad litigandum alimenta?

S U M M A R I U M.

1 Argumentis veritas magis eluscescit, & ubi grande dubium emergit, disputare, & articulatè respondere debentur.

2 Fraudibus, & malitiis via non est aperienda.

3 Nemo contra se arma præbere adstringitur. Intellige ut n. 30.

4 Cum alterius injuria, vel jactura pauperi favendum non est.

5 Pauper an teneatur colligans dives alimenta, litis que sumptus ministrare? & n. seqq.

7 Pauper coram Ordinario paupertate probata, in case sa matrimoniali exire Provinciam ad litigandum in secunda, aut tertia instantia non cogitur, nisi altera pars & alimenta, & litis expensas ei velit subministrare.

8 Intellectus ad text. in l. fin. 2. Quod si ei. C. de ordin. cognit. & seqq. usque ad n. 21. exclusive.

9 Bona sequestra ejus presumuntur, cui sequestrum fit. Dominium ex possessione presumitur, ibid.

10 Possessor transfert onus probandi in adversarium.

12 Alimenta, litisque sumptus sequestrum passo ministrandi sunt.

13 Etiam ex bonis ob delictum sequestratis.

14 Et etiam post sententiam alimenta, litisque expensæ debentur, donec Curia sententiam exequatur.

15 Et si ei denegentur, actione injuriarum agere poterit.

16 Monachus à Monasterio, a quo se injustè expulsum contendit, alimenta, litis expensas debet habere.

17 Et idem si litiget cum Abbatе, vel eum accuset.

18 Clerico proprium Praelatum accusanti alimenta, & litis expensæ debentur.

19 Monasterium Monacho discorditer ad aliquod officium electo, ad quod judicialiter se admitti petit, alimenta, & litis expensas praesiare tenetur.

20 Collegium tenetur alimenta, litisque sumptus Collegiali ab eo expulso praetiare.

21 Maritus alimenta, litisque sumptus uxori praestare tenetur, sive uxor agat, sive conveniatur, sive de adulterio accusetur; sive pro dote recuperanda, vel pro matrimonio separando, aut dirimendo contendat.

22 Intellectus ad tex. en l. Si instituta 27. 2. De in officioso, A. de inoffic. testam. & n. 27.

Quæ concurrant necesse sit, ut alimenta litisque sumptus praestari debeant? ibidem & n. seqq. & n. 28.

Dannatur sententia glossæ fin. in l. fin. C. de alendis liber. ibidem.

23 Intellectus text. in l. fin. C. de Carbonian. edict. & n. 27.

24 Ad inducendam obligationem alimenta, litisque sumptus pauperi colligitanti præstandi, sola non sufficit litigantis paupertas, sed certa indicia, & presumptiones pro eo concurrant, necesse est.

25 Sufficitque aliqua boni juris præsumptio cum paupertate conjuncta.

Et præsumptionem tum temporis stare sufficit, cum alimenta, litisque petuntur sumptus, licet postmodum contra pauperem veniat judicandum, num. 29.

26 Nec requiritur ad alimenta: sumptusque litis consequendos, sententiam pro paupere lutam esse, vel aliam determinatam præsumptionem stare.

30 Actori non sunt danda instrumenta ab adversario ad fundandam intentionem, secùs ad jam fundatam juvantum.

31 Intellus ad text. in l. Imperatores. 17. D. de tutel. & rationib. disrabend.

32 Fiscus litigans cum paupere; de alimentis, litisque expensis ei providere tenetur.

33 Creditor tenetur pauperi pro debito incarcero aliamenta præstare. Amplia n. 35. & 39. etiam de jure Regio, & n. 41. Intellige ut num. 38. & 40.

34 Et si creditor pauperem non alat, Judex debet illum à carceribus relaxare, & n. 37. ubi de statuto Catoniæ.

36 Et qualiter contra creditorem, qui debitorem fecit incarcere, si absit, nec alimenta ei præstet, procedatur?

Alimenta præstanta debitoribus incarceratis, Judicis arbitrio erunt taxanda, ibid.

37 Creditor curare debitorem incarceratum pauperem tenetur, aliter cum Judex poterit relaxare.

41 Accusator aliamenta, litisque sumptus ad sui defensionem pauperi accusato præstare debet.

42 Alias à Curia hujusmodi expensa pauperi subministrandi erunt.

43 Collecta pro alendis pauperibus incarceratis imponi potest.

44 Si pauperibus carceratis remissio facienda sit ad Judicem ad quem, expensis Judicis à quo, remittendus erit.

- 45 Carceratus ad alium Judicem remissionem petens, suis sumptibus remittendus est, nec aliis Judex remissionem facere tenetur.
- 46 Et idem si alius carcerati remissionem petat, si carceratus solvendo sit; secus si pauper, nec solvendo; quia tunc expensis accusatoris, in ejusque defectum, Judicis requirentis, & ultimo loco, Judicis requisiti, remissio facienda erit.
- 47 Dives colligans an pauperi alimenta, & alimentis expensas teneatur praestare? Sive ad universitatem bonorum, sive pro re particulari. & actione personali agatur?
- 48 Et an bodie pauperi litiganti haec expensae, etiam ubi pauperum sunt Advocati. & Procuratores, sint praestandae?
- 49 Et au filio, iuxori, vel similibus, qui à patre, vel marito alimenta consequi possunt, debeantur? & n. seqq. usq; ad n. 62. exclusivè.
- 50 Provisio alimentorum, & expensarum, non nisi pauperi sit, & n. 58.
- 51 Et supervenientibus divitiis, cessat alimentorum, expensarumque provisio.
- 52 Crescente inopia, alimenta quoque crescere debent.
- 53 Paupertas est probanda ab eo, qui alimenta, & litis expensas desiderat.
- 54 Debetque in specie, & respectu effectus, de quo agitur, probari.
- 55 Pauper non dicitur, qui ab alio alimenta consequi potest.
- 56 Obligatio antiquior, & potentior posteriori, & minus potenti prevalere debet.
- 57 Obligatio certa, & indubitate, dubia, & incertae praevalere debet. Et certa pro incertis dimittenda non sunt.
- 59 Ubi duo ad sunt remedia subsidiaria, minus subsidiarium praevaleat.
- 62 Recipiens alimenta, & litis expensas, an ea, si succumbat, restituere, si vicerit, compensare teneatur? & n. seqq.
- 64 Pauper, qui recepit alimenta, litisque sumptus de illicis restituendis cavere non tenetur.
- 65 Qui iustam litigandi causam habet, in expensis condemnandus non est.
- 66 Secus in eo, qui iustam litigandi causam non habuit. Et quae sint justæ litiganti causæ? ibid. remissivè, & n. seq propè fin.
- 68 Expensæ litis, & alimenta semel assignata, praestanda sunt donec debitum finem lis recipiat.
- 69 Ab alimentorum, expensarumque assignatione appellare quoad esse cum suspensivum non licet.
- 70 Ad quam usque sumimam sit facienda alimentorum, expensarumque provisio?
- 71 Quis in praesenti pauper dicatur, Judicis relinquitur arbitrio.
- 72 Pauper pauperi hujusmodi alimenta, litisque sumptus praestare non tenetur.
- 73 Nec victimum suum decentem arctare, aut proprietatem vendere.

Q U Ä S T I O XXXIX.

UT non diffiteor quæstionem hanc plures illæsæ opinionis, probatissimosque juris Authores lato calamo commentariis suis illustrasse (quos fusè recenset Joan. a Castillo controver. l. 3. quæst. 27. n. 8.) sic etiam fatear necesse est, tūm ejus utilitatem, & frequentiam; tūm (post tot scripta) dubietatem, eodem Castillo ubi suprà, n. 1. & Alvaro Valasc. consult. 1. in princip. testantibus. Qui licet accurate in ejus se explicacione gesserint; præfertim Castillo, qui aliorum dicta recolligens, difficultatem omnino enervare curavit: non tamen sic

vota implevit, fautequè evenit, ut dubitationi locum, difficultatibusque præcluderet: quædamque ab eo dicta confirmatione; quædam supplemento vindicatur egere. Ut igitur aptius hujus quæstionis veritas, resolutioque deprehendatur (magis enim veritas elucet, quo saepius ad manum venit; ut Senec. de ira lib. 2. cap. 29. inquit) & eam tractare exactè; & argumentis (quibus depromitur, magisque pariter veritas elucescit. * l. Munerum, 18. p. Mixta, D. de munere. & honor. cap. Grave, 35. quæst. fin. glo. in cap. cum Joan Eremita, de fide instrum. Jas. in l. Cum quidam testamento, 6. notab. D. de liber. & posth. Roland. à Valle consil. 24. n. 1. & 2. dicens ex sententia Prepositi ibi relati, quod ubi grande dubium emergit, non passim respondere; sed disputando, articulatequè debemus) uti decrevi.

Negativam igitur partem (deneganda alimenta, litisque pauperi expensas, neminemque ad id adstringendum dictantem) suadent funda menta sequentia. Primò, quia fraudibus, & malitiis viam aperiri, * ratio prohibet, l. Cum hi, 8. p. Si cum lis, D. de transact. l. Conveniri, 5. D. de pact. dotal. l. Illud, 7. p. Sed si negaverit, D. de tributor. l. 2. C. de indict. viduit. tollend. lib. Cum sponsus, 14. D. de Public. in rem. ait. l. Si maritus, 15. §. Legis Juliae. vers. Caturum, D. ad leg. Jul. de adult. l. unic. p. Ille etiam, C. de Latin. libert. tollend. cap. unic. in fin. ut Ecclesiast. benef. dimin. confer.

Aperiretur autem, si pauperi ad vivendum, & ad lytingandum alimenta, litisque expensæ ab adversario ministrari deberent. Quis enim (quæso) facilior inveniri, aut excogitari posset modus, per quem suæ quilibet necessitatibus subveniat? Alienoquè patrimonio, & labore, sine labore fruatur? Quod non utique ferendum est, nec pauperes ad temerè litigandum sunt invitandi, quod illa fieret occasione.

Secundò hæc firmatur sententia, ex naturali, æqua, Jurisque authoritate valata ratione; Neminem contraxe arma præbere * adstringendum. De qua in cap. 1. de probat cap. Qui intendit. 3. quæst. 3. l. Nimis grave, 6. C. de testib. l. Qui accusare, 4. C. de edend. l. unic. C. de prohibit. sequest. pecun. Benè facit text. in l. Hi qui Fisci, 10. D. de postul.